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sats over for de voldelige mænd, men den form 
for rettighedsfratagelse stemmer ikke med al- 
mindelige konventioner og grundlovssikrede 
rettigheder, og den stemmer da heller ikke med 
det, som radikal politik plejer at stå for. 

Jeg vil i den forbindelse gerne spørge fru El- 
sebeth Gerner Nielsen: Hvad så med spørgsmå- 
let om at være dømt i de andre relationer, dér, 
hvor kvinderne kan få særlig opholdstilladelse, 
når de er voldsramte? Vil fru Elsebeth Gerner 
Nielsen gå med til at ændre udlændingeloven, 
så vi er enige om, at der altid skal være tale om 
en dom? Det er ikke nok, det bare er noget, man 
kommer og siger, at det vil man gerne høre om. 

Så vil jeg lige foretage et spring og svare fru 
Elsebeth Gerner Nielsen på, hvorfor folk flytter 
til Malmø. Jamen jeg kan sige, der er mange, der 
flytter til Malmø på grund af valutaen. To dan- 
ske statsborgere, der er gift og alligevel fortsæt- 
ter med at arbejde i Danmark, gør det på grund 
af valutaforholdene, på grund af registreringsaf- 
giftsforholdene på biler, og fordi de kan få billi- 
gere huse. Det er ikke bare dem, der gifter sig 
med udlændinge, der flytter til Malmø; det er 
der masser af danske statsborgere, der er gift 
med hinanden, der gør. 

Et af de forslag, jeg også må opholde mig ved, 
er, at der skulle være forskel på boligkrav i de 
forskellige kommuner. Det er jo en underlig for- 
skelsbehandling, men når man kender De Radi- 
kales historie, kan man selvfølgelig bedre forkla- 
re det, for De Radikale har jo sejlet noget frem og 
tilbage med hensyn til, hvad de mener om de 
boligkrav, og hvor de ødelagde et forlig med 
Thorkild Simonsen for en del år siden. 

Men også dér må man sige, at boligkravet 
netop er med til at selvstændiggøre de unge, at 
de ikke tvinges til at blive mast sammen med 
både anden og tredje generation, altså forældre 
og bedsteforældre. 

Så alt i alt må vi sige, at vi meget gerne vil 
tage diskussionen ikke mindst om tvangsægte- 
skaber, men navnlig arrangerede ægteskaber, for 
vi kender ikke omfanget af tvangsægteskaber, 
og det er som sagt strafbart i forvejen. Men vi sy- 
nes ikke rigtig, at punkterne hænger sammen, 
og vi kan altså ikke støtte forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Det er jo et meget omfattende forslag; derfor kan 
jeg godt forstå, at der kan være noget, man ikke 
lige har set, men jeg vil gerne gøre fru Birthe 
Rønn Hornbech opmærksom på, at der jo ikke 

står, at man ikke skal have mulighed for at gifte 
sig, man skal bare ikke have mulighed for at få 
familiesammenføring. 

Jeg tror, fru Birthe Rønn Hornbech godt er 
klar over, at selvfølgelig er det sådan, at man 
sagtens kan have nogle særlige regler for, hvad 
der skal til for at gifte sig, og nogle andre regler 
for, hvad der skal til for at få familiesammenfø- 
ring. 

Kl. 14.25 
Men det, jeg godt kunne tænke mig at høre, er 

lidt mere om, hvordan fru Birthe Rønn Horn- 
bech forholder sig til, at vi altså fik en paragraf i 
straffelovgivningen, som forbyder tvangsægte- 
skaber, så det simpelt hen klart kom til at fremgå 
af straffelovgivningen, at det er forbudt at tvin- 
ge et andet menneske til giftermål. 

Man har forsøgt sig med det i Norge og har 
gode erfaringer med det, for man siger i Norge, 
at det her giver en klar signalværdi, og dermed 
har det så også en forebyggende virkning i for- 
hold til tvangsægteskaberne. Fru Birthe Rønn 
Hornbech har jo selv i forskellige sammenhæng 
været med til at lave paragraffer i straffelovgiv- 
ningen, som netop har en signalværdi. Så derfor 
ville jeg selvfølgelig gerne vide, hvordan partiet 
Venstre forholder sig til den sag. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Rønn Hornbech (V): 
Jamen det er rigtigt, at jeg for nylig har været 
med til at vedtage en ændring af straffeloven, 
der for så vidt var overflødig, nemlig en særlig 
kriminalisering af omskæring. Jeg går ud fra, at 
det er det, fru Elsebeth Gerner Nielsen taler om. 
Det var jo for så vidt overflødigt, for vi var enige 
om, at omskæring er mishandling. 

Nu var der et meget stort flertal for det, og 
jeg, kan man sige, gik foran skandalen ved at 
sige her fra Folketingets talerstol, at jeg bøjer 
mig for det faktum, at det nok ville virke stærke- 
re. Der skulle ikke være tvivl om for udlændin- 
gene, at det er altså strafbart at mishandle her i 
Danmark. Så det er en helt rimelig parallel for 
fru Elsebeth Gerner Nielsen at trække. Derfor 
kan jeg selvfølgelig ikke sige, at så kan vi ikke 
gøre det her. 

Så det vil jeg godt diskutere, men jeg er bare 
nødt til at sige, at vi må kende omfanget af 
tvangsægteskaber, før vi kan diskutere det, og 
det tror jeg bliver et problem, for jeg tror, det bli- 
ver et problem at finde ret mange tvangsægte- 
skaber, som er opløst, og hvor der er dømt for 
ulovlig tvang. 


